



ĐIỂM TIN THỊ TRƯỜNG

Ngày 27/09/2021

THỐNG KÊ THỊ TRƯỜNG	HOSE	HNX
Biến động (%)	-0.12%	0.39%
Giá cuối ngày	1,351.17	359.63
KLGD (triệu cổ phiếu)	673.1	135.34
GTGD (tỷ đồng)	18,331	2,535.4
KLGD ròng của NN (cổ phiếu)	8,446,260	-314,160
GTGD ròng của NN (tỷ đồng)	158	-4.78
Số CP tăng giá	110	65
Số CP đứng giá	57	110
Số CP giảm giá	291	166

TIN SÀN HOSE

- **MWG:** Công bố kết quả kinh doanh 8 tháng đầu năm 2021 với doanh thu thuần hợp nhất đạt **78.495 tỷ đồng**, tăng 8% so với cùng kỳ; lợi nhuận sau thuế đạt 3.006 tỷ đồng, tăng 12% so với cùng kỳ. Với kết quả kinh doanh 8 tháng, MWG hoàn thành 63% kế hoạch doanh thu và 63% kế hoạch lợi nhuận sau thuế cả năm.
- **NAF:** Trong quý 3/2021, Tổng doanh thu toàn hệ thống ước đạt **412 tỷ**, tăng 46% so với cùng kỳ; Lợi nhuận ròng ước đạt 20.5 tỷ đồng, tăng 52%.
- **KOS:** Công ty dự kiến chuyển nhượng 50% vốn thực góp tại CTCP Đầu tư Phát triển và Năng lượng GIAVICO, tương ứng 6.175.000 cổ phiếu với giá trị tính theo mệnh giá là 61,75 tỷ đồng. Mục đích giảm sở hữu để tập trung tài chính vào các hoạt động kinh doanh của công ty. Công ty cho biết, thời gian dự kiến là trong tháng 9/2021 và ủy quyền cho Chủ tịch HĐQT thực hiện việc giảm sở hữu, giá chuyển nhượng không thấp hơn mệnh giá 10.000 đồng/cổ phiếu.
- **PLP:** CTCP Chứng khoán Sài Gòn – Hà Nội (SHS), cổ đông lớn đã bán ra **600.000 cổ phiếu PLP** trong hai phiên ngày 20 và 21/9. Qua đó, giảm sở hữu tại PLP xuống còn hơn 1,8 triệu cổ phiếu, tỷ lệ 4,52%.
- **HAH:** Đã thông qua phương án bán toàn bộ hơn **1,38 triệu cổ phiếu quỹ hiện có** theo phương thức thỏa thuận và khớp lệnh. Chi tiết sẽ được thông báo sau.
- **BCM:** Đã phát hành **1.500 tỷ đồng trái phiếu gồm kỳ hạn 2 năm và 3 năm**, ngày phát hành là **11/9/2021** và thời gian đáo hạn là **11/6/2023** và ngày **18/6/2024**. Được biết, đây là loại trái phiếu sẽ được mua lại trước hạn khi người sở hữu trái phiếu thực hiện quyền bán lại hoặc đề nghị của tổ chức phát hành.
- **MWG:** Quỹ từ thiện Mái ấm Thế giới di động đã mua **390.000 cp nâng lượng sở hữu sau giao dịch lên 434.000 cp**. Giao dịch thực hiện từ 15/9 đến 22/9/2021. Cũng liên quan Công ty TNHH Tư vấn đầu tư thế giới bán lẻ đã bán 200.000 cp MWG, giảm lượng sở hữu sau giao dịch xuống 76.712.644 cp (tỷ lệ 10,758%). Giao dịch thực hiện từ 15/9 đến 22/9/2021.
- **PET:** Ông Phùng Tuấn Hà, Chủ tịch HĐQT, đã bán **1.074.300 cp trong tổng số 1,5 triệu cp** đăng ký bán trước đó, giảm lượng sở hữu sau giao dịch xuống 4.460.689 cp (tỷ lệ 5,15%). Giao dịch từ 25/8 đến 23/9/2021.
- **HAH:** Bà Vũ Thị Ngọc Ánh, vợ ông Trần Quang Tiến – Thành viên HĐQT – đã bán **500.000 cp**, giảm lượng sở hữu sau giao dịch xuống 1 triệu cp. Giao dịch thực hiện từ 20/9 đến 24/9/2021



THÔNG TIN CỔ TỨC

Mã	Thông tin cổ tức	Ngày GDKHQ
CRC	5% bằng tiền Quyền mua giá 10.000 đồng Tỷ lệ 1:1	27/09/21
PVS	10% bằng tiền	27/09/21
GLW	3% bằng tiền	28/09/21
CNG	20% bằng tiền	29/09/21
NT2	10% bằng tiền	29/09/21
DBC	20% bằng tiền	29/09/21
HBC	5% bằng cổ phiếu	29/09/21
HLD	25% bằng tiền	30/09/21

TIN SÀN HNX

- **TAR:** Đã trúng gói thầu cung cấp **25.413 tấn gạo** trong chương trình đàm phán mua gạo hỗ trợ người dân gặp khó khăn do Covid-19 theo Quyết định 1415/QĐ-TTg ngày 20/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ. Với mức giá trúng thầu là 9.848 đồng/kg, tổng trị giá lên tới hơn 250 tỷ đồng. Dự kiến thời gian giao hàng hoàn thành trong tháng 10/2021.
- **HHV:** Khối ngoại chi hơn **112 tỷ đồng để gom cổ phiếu HHV**. Trong tuần trước, trên thị trường UPCoM, khối ngoại vẫn chưa chấm dứt xu hướng mua ròng kể từ tháng 8 khi tiếp tục giải ngân ròng gần 140 tỷ đồng
- **AAV:** Thêm một Phó tổng giám đốc bán ra toàn bộ **661.250 cổ phiếu**. Theo đó, ông Dương Văn Điệp, Phó tổng giám đốc vừa bán ra toàn bộ 661.250 cổ phiếu để giảm sở hữu từ 1,8% về còn 0% vốn điều lệ.



TIN TRONG NƯỚC

Ngày 27/09/2021

TIN CHỨNG KHOÁN KHÁC

- **VinaCapital: Chứng khoán phản ánh hết tin tiêu cực, đón nhiều tin tích cực từ nay đến cuối năm.** Trong đợt bùng phát dịch COVID-19 lần thứ tư, chuyên gia VinaCapital kỳ vọng rằng quý III sẽ là đáy của nền kinh tế. Bên cạnh đó, tiến độ tiêm vắc xin nhanh sẽ thúc đẩy việc mở cửa dần nền kinh tế. Theo kỳ vọng của nhà phân tích, quý III sẽ là đáy của nền kinh tế, và thị trường chứng khoán hầu như đã phản ánh hết các thông tin tiêu cực.
- **Gần 2/3 cổ phiếu trên sàn chứng khoán Việt Nam có thanh khoản thấp.** Hơn 1,000 mã cổ phiếu có khối lượng giao dịch bình quân khớp lệnh (tính từ đầu năm đến ngày 20/09/2021) dưới 20,000 cp/phiên trong tổng số khoảng 1,700 mã cổ phiếu trên 3 sàn HOSE, HNX và UPCoM. Trong đó, 115 mã (HNX 4 mã và UPCoM 111 mã) không có giao dịch, hay KLGDBQ bằng 0. Hơn 800 mã có KLGDBQ nhỏ hơn 10,000 cp/phiên, UPCoM chiếm 566 mã trong số này. Mặc dù vậy, số lượng cổ phiếu có thanh khoản thấp đã ít hơn năm trước.

TIN KINH TẾ - XÃ HỘI

- **Thủ tướng: Cố gắng đến 30/9 từng bước nới lỏng giãn cách xã hội có kiểm soát để khôi phục phát triển kinh tế - xã hội.** Tại 23 địa phương thực hiện giãn cách, tình hình dịch bệnh đang từng bước được kiểm soát; số ca mắc trong 7 ngày gần đây giảm 9.8% so với 7 ngày trước (trong đó có Bình Dương, TP.HCM, Long An). Trong tuần, ghi nhận 40,577 ca mắc trong cộng đồng (chiếm 56.2% tổng số ca mắc), giảm 11.7% so với tuần trước.
- **Đường sắt dự kiến chạy lại tàu từ 1.10.** Công ty CP vận tải đường sắt Sài Gòn đã thông báo chính sách giá vé tàu khách từ 1.10 đến 31.12, trong khi Công ty CP vận tải đường sắt Hà Nội đã dự kiến chạy lại nhiều đoàn tàu từ 1.10. Tại phía bắc, Công ty CP Vận tải đường sắt Hà Nội cho biết, từ tháng 10 dự kiến chạy lại hàng ngày các đôi tàu khách: LP5/LP6 trên tuyến Hà Nội - Hải Phòng, NA1/NA2 tuyến Hà Nội - Vinh, SE19/SE20 tuyến Hà Nội - Đà Nẵng. Riêng tuyến Hà Nội - Hải Phòng dự kiến chạy thêm tàu dịp cuối tuần.

TIN VĨ MÔ

- **Vốn FDI đăng ký tăng trở lại sau 3 tháng giảm liên tiếp.** Tính đến 20/9, tổng vốn FDI đăng ký cấp mới, điều chỉnh và góp vốn mua cổ phần, mua phần vốn góp đạt gần 22,2 tỷ USD, tăng hơn 4% so với cùng kỳ năm trước. Trong khi đó, vốn FDI thực hiện ước đạt gần 13,3 tỷ USD, giảm gần 4% so với cùng kỳ năm 2020. Lũy kế đến ngày 20/9, cả nước có 34.141 dự án FDI còn hiệu lực với tổng vốn đăng ký đạt 403,19 tỷ USD. Vốn FDI lũy kế thực hiện ước đạt 245,14 tỷ USD, bằng gần 61% tổng vốn đầu tư đăng ký còn hiệu lực.
- **Hơn 100.000 tỷ đồng dự nợ lãi suất 3 - 4%/năm sẽ được bơm ra nền kinh tế.** Vụ trưởng Vụ Tín dụng các ngành kinh tế cho biết 3.000 tỷ đồng cấp bù lãi suất, tương đương quy mô 100.000 tỷ đồng dự nợ với lãi suất ưu đãi 3 - 4%/năm sẽ được đưa ra trong thời gian tới.
- **Lần đầu tiên sắp đấu thầu đa giá trái phiếu Chính phủ.** Theo Kho bạc Nhà nước, dự kiến phiên đấu thầu đa giá đầu tiên sẽ thực hiện đối với trái phiếu Chính phủ có kỳ hạn 5 năm vào đầu tháng 10/2021. Hoạt động thường xuyên, liên tục của thị trường trái phiếu Chính phủ sơ cấp đã cung cấp hàng hóa và góp phần thúc đẩy thị trường thứ cấp giao dịch sôi động, hiệu quả.

THÔNG TIN KHÁC

HOSE		HNX	
TOP 5 CP NƯỚC NGOÀI MUA RỘNG			
MÃ	GTGD (tỷ)	MÃ	GTGD (tỷ)
MBB	315.1	THD	3.2
GMD	50.6	CEO	2.5
VHM	49.6	SHB	1.7
KDH	37.1	TDN	0.6
HCM	34.1	AAV	0.6
TOP 5 CP NƯỚC NGOÀI BÁN RỘNG			
MÃ	GTGD (tỷ)	MÃ	GTGD (tỷ)
HPG	-127.3	BCC	-4.9
MSN	-65.5	VNR	-4.2
VIC	-60.1	DL1	-2.3
DGC	-52.8	TNG	-2.0
NVL	-36.6	KLF	-0.5

SÀN	ĐƠN VỊ PHÁT HÀNH	THỜI GIAN ĐẤU GIÁ



TIN THẾ GIỚI

Ngày 27/09/2021

TIN THẾ GIỚI

- **Chứng khoán Mỹ tiếp đà hồi phục phiên cuối tuần.** Dow Jones tăng 0,1%, S&P 500 cũng nhích lên 0,15%. Ngược lại, Nasdaq Composite giảm 0,03%.
- **Giá dầu thô tiếp tục tăng** trong phiên giao dịch sáng nay, sau khi leo dốc vào cuối tuần trước nhờ nguồn cung thắt chặt. Giá dầu thô ngọt nhẹ WTI của Mỹ tăng 0,87% lên 74,62 USD/thùng, giá dầu thô Brent giao tháng 12 tăng 0,78% lên 77,83 USD/thùng.
- **Giá vàng hôm nay giảm vào sáng đầu tuần khi đồng USD mạnh.** Giá vàng giao ngay giảm 0,08% xuống 1.748,7 USD/ounce. Giá vàng giao tháng 12 cũng giảm 0,15% xuống 1.749,1 USD.
- **Tỷ giá USD hôm nay ổn định trên thị trường thế giới.** Tỷ giá euro so với USD tăng 0,05% lên 1,1720. Tỷ giá đồng bảng Anh so với USD giảm 0,12% xuống 1,3666. Tỷ giá USD so với yen Nhật tăng 0,05% lên 110,78.

DIỄN BIẾN CÁC CHỈ SỐ

Chỉ số	Giá trị hiện tại	+/- %
Chỉ số chứng khoán		
Dow Jones	34.798	0.10%
S&P 500	4.455	0.15%
Nikkei 225	30.263	0.05%
Kospi	3.134	0.30%
Hang Seng	24.192	-1.30%
SET	1.631	0.71%
Chỉ số tiền tệ		
US dollar Index	93,28	-0.06%
USD/CNY	6,46	0.12%
Chỉ số khác		
US 10Y Bond Yield	1.454	-0.46%
S&P500 VIX	17.75	-4.72%

HIGHLIGHT

- **Ngân hàng Bank of America (BoFA): Các quỹ đầu tư toàn cầu ghi nhận dòng vốn chảy khỏi thị trường.** Theo BoFA, số liệu của tổ chức nghiên cứu EPFR (Mỹ) cho thấy các quỹ chứng khoán toàn cầu mất lượng vốn lớn nhất kể từ tháng 3/2020 khi dòng vốn chảy ra khỏi thị trường trị giá tới 24,2 tỷ USD, trong bối cảnh giới đầu tư chuyển sang “đổ tiền” vào thị trường tiền tệ với lượng vốn đổ vào lên đến 39,6 tỷ USD. Ngoài ra, các quỹ trái phiếu chứng kiến dòng vốn đổ vào lên tới 10 tỷ USD.
- **Trung Quốc cấm giao dịch tiền ảo.** "Các hoạt động kinh doanh liên quan đến tiền ảo là hoạt động tài chính bất hợp pháp", Ngân hàng Nhân dân Trung Quốc (POBC) cho biết trong thông cáo ngày 24/9, cảnh báo hoạt động này "gây nguy hiểm nghiêm trọng đến an toàn tài sản của nhân dân".